139

Информация Information

22 ноября 2021 г. Минздрав РФ утвердил новое
«Положение об аккредитации», порядок выдачи
свидетельств об аккредитации на бумажном носителе
и актуализировал порядок аттестации специалиста

On November 22, 2021 the Ministry of Healthcare
of Russian Federation approved a new «Regulation
on Accreditation», the procedure for issuing
certifi cates of accreditation on paper, and updated
the procedure for certifi cation of a specialist

Приказ Минздрава РФ № 1081н от 22.11.2021 утвердил новое «Положение об аккредитации
специалистов», которое вступает в силу с 1 марта 2022 г.

Главное в приказе:
• закрепляет положение федеральных центров аккредитации, которые будут выполнять инфор-

мационно-техническое обеспечение аккредитации специалистов;
• методическое сопровождение процедуры аккредитации по-прежнему осуществляется Мето-

дическим центром аккредитации;
• документ позволяет методическим центрам по различным специальностям самостоятельно

определять число тестовых заданий (не менее 60), ситуационных задач и практических за-
даний, а также время, необходимое на их выполнение;

• процедура периодической аккредитации по-прежнему будет проходить в один этап — оценка
портфолио, которое включает отчёт о профессиональной деятельности и сведения об ос-
воении программ повышения квалификации; Минздрав не будет увеличивать суммарное
число часов, которые врачи будут тратить на освоение образовательных программ, общую
нагрузку планируют оставить на уровне 144 ч.

Приказ Минздрава РФ № 1082н от 22.11.2021 г. утвердил «Порядок выдачи свидетельства
об аккредитации специалиста на бумажном носителе, формы свидетельства об аккредитации спе-
циалиста на бумажном носителе и технических требований к нему, а также порядка выдачи вы-
писки о наличии в единой государственной информационной системе в сфере здравоохранения
данных, подтверждающих факт прохождения лицом аккредитации специалиста», он вступает в силу
с 1 марта 2022 г.

Согласно новому приказу, фактом прохождения аккредитации будет служить информация, за-
несённая в единую государственную информационную систему в сфере здравоохранения, откуда
работодатель сможет получить все необходимые данные. Получение специалистом документа
о прохождении аккредитации также упростится, нужно будет лишь заполнить заявление на портале
Госуслуг о выдаче выписки о прохождении аккредитации.

С 1 января 2022 г. на основании приказа Минздрава РФ № 1083н от 22.11.2021 г. будет дей-
ствовать обновленный порядок участия в аттестации на получение квалификационной категории
медицинскими сотрудниками.

Приказ устанавливает:
• порядок прохождения аттестации для получения квалификационной категории;
• правила формирования аттестационных комиссий;
• условия проведения аттестации.

140

Российский остеопатический журнал
2022; 1: 137–144

Russian Osteopathic Journal
2022; 1: 137–144

Документ не содержит существенных отличий от предыдущей версии Порядка. На этапе раз-
работки в Минздраве РФ поясняли, что нормативный акт в первую очередь направлен на акту-
ализацию положений — он «конкретизирует и дополняет» их. Например, добавлена возможность
подать заявление на получение категории через портал Госуслуг.

Приказом уточняется, что уровень квалификации (второй, первый либо высший) будет влиять
на дифференциацию оплаты труда, что оговорено в 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья
граждан в РФ». Впервые прописано, что при заключении аттестационного комитета будут, кроме
прочего, учтены и «формы самообразования, используемые специалистом». Значение приобретет
и членство специалиста в профессиональных организациях.